

крутства. Окрім того, із даного випливає і певне порушення свободи вибору підприємницької діяльності.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Водоп'ян Т. В. Правові наслідки визнання фізичної особи – сторони договірної зобов'язання недієздатною. Молодий вчений. 2017. № 5 (45.1). С. 5–9.
2. Борисова В. І. Цивільне право: підручник: у 2-ох томах, т. 2 В. І. Борисова (кер. авт. кол.), Л. М. Баранова, Т. І. Бегова За ред. В. І. Борисової, І. В. СпасибоФатеевої, В. Л. Яроцького. Х.: Право, 2018. 816 с.
3. Про оренду землі. Закон України від 06.10.1998 № 161-XIV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/161-14#Text>
4. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо створення умов для забезпечення продовольчої безпеки в умовах воєнного стану. Закон України від 24.03.2022 № 2145-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-20#Text>

Мельник Вікторія Сергіївна,

студентка 2-го курсу магістратури факультету цивільної та господарської юстиції Національного університету «Одеська юридична академія»

Науковий керівник: к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського права і процесу Зятіна Д. В.

ПОНЯТТЯ І ФОРМИ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

В Україні питання, які пов'язані з інвестиціями регулюються за допомогою Закону України «Про інвестиційну діяльність». Відповідно до даного Закону інвестиціями є всі майнові та інтелектуальні цінності, які вкладаються в певні види підприємницької чи іншої діяльності результатом якої є прибуток або певний соціальний ефект. Закон доносить інформацію про те, що інвестиції можуть існувати у таких формах: грошова, матеріальна, майнові права та інші цінності. Коли йде мова про інвестиції у грошовій формі то мається на увазі, що вони містять в собі грошові кошти, цільові банківські вклади, паї та цінні папери. Відповідно до Закону, інвестиції у матеріальній формі поділяються на рухоме і нерухоме майно [1].

Аналіз наукових робіт, які тлумачать поняття «інвестиційної діяльності» свідчить про те, що дане поняття трактується неоднаково.

Так, наприклад, науковець Дяконова І. І. у своїх роботах вказує, що інвестиції за своєю природою є вкладеннями капіталу з метою подальшого його збільшення. Тоді як з точки зору фінансової науки, інвестиційна діяльність являє собою всі види актів, що вкладають у господарську діяльність з метою отримання доходу. Науковець стверджує, що з погляду економічної теорії, інвестиції – це видатки для створення, реконструкції та розширення, а також технічного переозброєння основного капіталу, проте варто зауважити, що з ними не пов'язані зміни оборотного капіталу у зв'язку з тим, що зміни товарно-матеріальних запасів у більшості випадків залежать від руху видатків на основний капітал [2].

З погляду макроекономіки, інвестиції – це частка ВВП, яка не споживається у поточному періоді та забезпечує приріст капіталу в економіці. Тобто у більш широкому розумінні, інвестиції мають вигляд довгострокових вкладень капіталу в своїй країні чи за кордоном у різноманітні фонди, підприємства чи проекти. Тобто у мікроекономіці інвестиції трактуються як процес створення нового капіталу (засобів виробництва та людського капіталу) [3].

Самотоєнкова О. В. у своїй науковій роботі стверджує, що види інвестицій класифікують за різноманітними ознаками. Так, наприклад інвестиції поділяються:

за об'єктами вкладення коштів на реальні, фінансові та інноваційні.

Реальні інвестиції складаються з капітальних вкладень в основні засоби (створення нових, реконструкція діючих засобів). Фінансові інвестиції – це придбання фінансових активів (акцій, облігацій, сертифікатів). Під інноваційними інвестиціями розуміють придбання ліцензій, патентів, програмних продуктів, а також перепідготовку фахівців.

за характером участі в інвестуванні інвестиції поділяються на прямі та непрямі. У разі, якщо інвестиції передбачають безпосередню участь інвестора під час вибору об'єктів інвестування, вони є прямими. Непрямі інвестиції – це інвестиції, які інвестор вкладає в активи підприємства без права керування ними.

за періодом інвестування інвестиції поділяються на довгострокові та короткострокові. Короткостроковими інвестиціями вважають інвестиції зі строком вкладення капіталу до одного року. Тоді як довгострокові – більше одного року.

за регіональною ознакою внутрішньодержавні та ті, які розміщені за кордоном.

за формою власності інвесторів – державні, іноземні, спільні та приватні. Державні інвестиції – це інвестиції, що здійснюються центральними та місцевими органами влади за рахунок бюджету, позабюджетних фондів та позикових коштів, а також державних підприємств за рахунок власних та позикових коштів. Іноземні інвестиції – це вкладення в економіку країни іноземних громадян, юридичних осіб та держав. Тоді як спільні інвестиції здійснюються за допомогою суб'єктів іноземних держав та даної країни.

Станом на зараз, найбільшою проблемою, яка перешкоджає інвестиційній діяльності на території України є повномасштабна війна, яка розпочалася 24 лютого 2022. Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» 24.02.2022 року було запроваджено воєнний стан [4]. Членство в Європейському Союзі, безумовно, дозволило б швидше вирішити питання забезпечення створення сприятливого інвестиційного клімату. Слід підкреслити, що низку важливих реформ, які висунула Європейська Комісія 17 червня 2022 р. у своєму висновку та які необхідні Україні для європейської перспективи, необхідно якнайшвидше впроваджувати, адже це є однією з передумов активного розвитку інвестиційної діяльності на території України. Список з семи пунктів, який виходить з–суті Копенгагенських критеріїв, допоможе Україні стати ближче до вступу до ЄС. Так, наприклад, третьою вимогою Європейської Комісії є посилення боротьби з корупцією. Даний пункт безпосередньо пов'язаний з інвестиційною привабливістю України, адже держава у якій відсутнє зловживання владою для отримання незаконної вигоди більш вигідна для вкладення капіталу. Ще одним аспектом, на який порадила звернути увагу Європейська Комісія задля збереження статусу члена Європейського Союзу стала слабка судова система, яка також досить тісно пов'язана з інвестиціями, адже для урегулювання різноманітних конфліктів, які пов'язані з інвестиційною діяльністю, знадобиться незалежна судова влада [5].

Проте, необхідно зауважити, що існують і позитивні фактори, що вплинули на інвестиційний клімат:

1. надання Україні статусу кандидата в ЄС;
2. скасування мит та квот на експорт з України;
3. транспортний безвізовий режим з країнами ЄС.

Отже, зробимо висновок, що інвестиційна діяльність у своїй переважній більшості полягає у вкладенні капіталу з метою подальшого

його збільшення. Інвестиції можна класифікувати залежно від: об'єкту вкладення коштів, характеру участі в інвестуванні, періоду інвестування, регіональної ознаки, форми власності інвесторів тощо. Інвестиційній привабливості України, станом на зараз перешкоджає повномасштабна війна, яка відбувається на нашій території та забирає більшість ресурсів, як закордонних інвесторів, так і вітчизняних. Водночас, наша держава навіть у такий нелегкий для неї час робить усе для того, щоб не тільки зберегти цілісність і незалежність нашої держави, а і підвищити інвестиційну привабливість, що пришвидшить відбудову та стабільність, а також економічний розвиток нашої Батьківщини.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Про інвестиційну діяльність: Закон України від 18.09.1991 р. № 1560-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1560-12#Text>
2. Д'яконова І. І. Теоретичні та економічні основи інвестиційної діяльності. Суми, 1998. 65 с.
3. Держава та економічне зростання. К.: Лібра, 2001. 88 с. URL: <http://dspace.wunu.edu.ua/bitstream/316497/469/1/>
4. Закон України «Про затвердження Указу Президента України про введення воєнного стану в Україні» від 24.02.2022р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2102-20#Text>
5. Рекомендації Європейської Комісії щодо статусу України на членство в ЄС // Офіційний ресурс Представництва Європейського Союзу в Україні. URL: <https://www.eeas.europa.eu/delegations/ukraine>.

Мельник Вероніка Миколаївна,
*студентка 2-го курсу магістратури факультету цивільної
та господарської юстиції Національного університету
«Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: *к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського
права і процесу Зятіна Д. В.*

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ НЕТАРИФНОГО РЕГУЛЮВАННЯ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

Важливим вектором новітніх економічних та правових досліджень є пошук шляхів розв'язання проблемних питань щодо природи та змісту методів регулювання зовнішньоекономічної діяльності.